

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO**

La sottovoce "partecipazioni" rappresenta il valore delle partecipate valutate a patrimonio netto. Negli allegati A.6, A.7, e A.8 sono riportate rispettivamente la percentuale di possesso e movimentazione analitica delle singole partecipazioni valutate a patrimonio netto.

La variazione positiva delle "Attività materiali" è costituita principalmente dalla attribuzione della differenza di consolidamento rinveniente dalla eliminazione del valore di una partecipata consolidata integralmente contro il patrimonio netto così come indicato nella voce 80 del passivo.

Sezione 14.1**Voce 140 - Altre attività****82.565****178.312**

Composizione:

	31.12.2015	31.12.2014
Rimanenze	39.822	158.034
- Materie prime, semilavorati e prodotti finiti	7.341	63.360
- Lavori in corso su ordinazione	32.481	94.674
Crediti verso erario per imposte indirette	28.200	12.409
Crediti verso enti previdenziali	303	7
Crediti e anticipi da fornitori	2.046	2.221
Credito per consolidato fiscale	-	-
Depositi cauzionali	2.680	2.248
Ratei attivi (solo quelli relativi alle altre atti)	-	67
Risconti attivi (solo quelli relativi alle altre a	7.864	1.449
Crediti e partite varie	1.650	1.877
Totale	82.565	178.312

La voce "Lavori in corso su ordinazioni" include:

- 10 milioni di euro della Capogruppo relativi alla valorizzazione dei corrispettivi maturati per le attività svolte ancora in fase di rendicontazione e quelle rendicontate iscritte tra le fatture da emettere. Le oscillazioni di tale voce sono riconducibili essenzialmente alle diverse scadenze delle rendicontazioni;
- 22 milioni di euro relativi alla posa in opera della "banda larga" e "banda ultra larga" di Infratel SpA;

La riduzione dei lavori in corso su ordinazione si riferisce principalmente al maggior fatturato di rata del 2015 riferibile alla Infratel SpA.

Si precisa che per l'esercizio 2014 l'importo relativo alle "fatture di rata" della Infratel SpA pari a 76.020 migliaia di euro è stato riclassificato a riduzione dei lavori in corso su ordinazioni come ulteriormente commentato nella voa 90 "altre passività".

Consolidato 2015

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****ATTIVO**

La voce "Materie prime, semilavorati e prodotti finiti" si riferisce essenzialmente ad unità immobiliari di Italia Turismo destinate alla vendita.

La significativa riduzione della voce "materie prime semilavorati e prodotti finiti" è legata all'esecuzione dell'accordo del 26 maggio 2015, intervenuta con atto notarile del 24 giugno 2015, sono stati venduti alla Società alla CDP Immobiliare Srl, gli immobili siti nei comuni di Trieste, Lerici, Volterra, Sansepolcro, Roma, Spezzano della Sila Brindisi e Palermo per un corrispettivo di 56.050 milioni di euro, pressoché uguale al corrispettivo pagato nel 2011 per l'acquisto dei medesimi immobili.

La voce "Risconti Attivi" evidenzia un incremento rispetto all'esercizio precedente dovuto essenzialmente ad una più corretta riclassificazione dei costi sostenuti dalla Infratel SpA per circa 5,5 milioni di euro che, alla data di chiusura del bilancio, non erano ancora stati rendicontati.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Sezione 1****Voce 10 - Debiti****225.134****111.918**

La composizione della voce, suddivisa per tipologia di credito, è riportata nella seguente tabella:

1.1 Debiti

	2015			2014		
	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela
Finanziamenti	46.399	0	40.307	49.653	0	32.842
. Pronti contro termine	0	0	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	46.399	0	40.307	49.653	0	32.842
Altri debiti	4.069	0	134.359	0	0	29.424
Totale	50.468	0	174.666	49.653	0	62.266
Fair Value livello 1	0	0	0	0	0	0
Fair Value livello 2	0	0	0	0	0	0
Fair Value livello 3	50.468	0	174.666	49.653	0	62.266
Fair value	50.468	0	174.666	49.653	0	62.266

La sottovoce "Altri finanziamenti", comprende anticipazioni e mutui con il sistema bancario di alcune società consolidate.

In particolare la voce include il finanziamento, concesso da un pool di banche, di cui è capofila Intesa Sanpaolo SpA, alla controllata Italia Turismo in conseguenza della sospensione dell'iniziativa Sciacca.

Tale finanziamento è oggetto di una richiesta di differimento del termine di pagamento delle rate scadenti nel 2016. Allo stato attuale la richiesta è in fase di istruttoria da parte del pool di banche.

La voce "Altri debiti" verso la clientela, comprende essenzialmente anticipi ricevuti dalla Capogruppo da Enti Pubblici e Ministeri a fronte di commesse/progetti in corso di svolgimento.

Voce 70 - Passività fiscali**1.055****4.110**

	31.12.2015	31.12.2014
Correnti	1.055	4.110
Differite		
Totale	1.055	4.110

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO****Voce 80 - Passività associate ad attività in via di dismissione****19.716****-29.607**

Composizione:

	31.12.2015	31.12.2014
Debiti	226	12
Passività fiscali	287	429
Passività Associate ad attività in via di dismissione		
Altre passività	17.868	21.078
Trattamento di fine rapporto del personale	258	266
Fondi per rischi e oneri	1.237	331
Riserve e Patrimonio di pertinenza di terzi		(51.723)
Totale	19.876	(29.607)

Si rinvia al commento della corrispondente voce 130 dell'attivo per l'elenco delle società cui si riferiscono gli importi di cui sopra. La voce "Riserve" dell'anno precedente esprimeva il totale dei risultati degli esercizi precedenti delle società in via di dismissione, nonché la differenza rinveniente all'eliminazione del valore delle partecipazioni contro il relativo patrimonio netto. Il decremento della voce è dipeso dalla sua riclassificazione nell'ambito della voce 130 dell'attivo e della voce 160 del passivo.

Voce 90 - Altre Passività**831.467****719.371**

Composizione:

	31.12.2015	31.12.2014
Debiti per fondi di terzi in gestione	342.599	250.279
Fornitori	77.947	95.299
Debiti personale dipendente	7.901	6.367
Debiti verso enti previdenziali	4.932	5.034
Debiti verso committenti per lav.in corso su ord.	50.281	65.173
Ratei passivi	100	1
Risconti passivi per contributi in c/capitale	303.110	184.667
Altri risconti passivi	19.687	26.450
Debiti verso erario per imposte indirette	2.123	4.234
Debiti da consolidato fiscale	284	11
Depositi cauzionali ricevuti	131	157
Debiti e partite varie	22.371	81.699
Totale	831.467	719.371

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

I "debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui il Gruppo ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime, per maggior dettagli si veda Parte D "altre informazioni" sezione H.2

I "debiti verso committenti per lavori in corso su ordinazione" pari a 50.281 migliaia di Euro, riguardano anticipazioni finanziarie ricevute principalmente dalla controllata Infratel SpA da parte di committenti prima dell'inizio di lavori di esecuzione delle infrastrutture. L'importo di 197.334 migliaia di euro relativo alle fatture di acconto emesse dalla Infratel SpA nei confronti di committenti di infrastrutture per avanzamento dei lavori svolti è stato riclassificato a deduzione delle rimanenze nella Voce 140 "Altre Attività" dell'Attivo. Si è conseguentemente provveduto a riclassificare anche l'anno 2014 per 76.020 migliaia di euro.

L'esposizione verso i "fornitori" rappresenta il debito per acquisti di beni e servizi. Tale voce comprende sia fatture ricevute e non pagate sia debiti per fatture da ricevere.

I "debiti verso il personale dipendente" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premio variabile e MBO.

La voce "Risconti passivi per contributi in c/capitale" rappresenta il valore residuo dei contributi pubblici ricevuti per la realizzazione di investimenti. Tali contributi vengono riconosciuti gradualmente al conto economico anno per anno, in proporzione degli ammortamenti dei beni di riferimento.

Nel dettaglio i contributi sono relativi essenzialmente a:

- contributo di 8.166 migliaia di euro previsti dall'accordo di programma per reindustrializzazione dell'area di crisi Ottana, Bolotana, Noragugume e finalizzato all'acquisizione di un complesso industriale e ai lavori di realizzazione della messa in sicurezza ambientale, antincendio e infrastrutturazione generale;
- contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di euro, erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive; tale importo verrà accreditato al conto economico, proporzionalmente agli ammortamenti degli assets che verranno realizzati;
- contributo L.208/98 di 15.458 migliaia di euro, destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004. L'importo corrisponde all'importo del contributo incassato, al netto della quota accreditata a conto economico per gli incubatori disponibili sui quali è iniziato il calcolo degli ammortamenti;
- contributo L.N.26/86 sull'incubatore di Trieste, trasferito all'Agenzia tramite lo scorporo del ramo d'azienda Bic Friuli Venezia Giulia per 775 migliaia di euro;
- contributo di 50.000 migliaia di euro, erogato per la bonifica ambientale e di rigenerazione urbana dell'area di rilevante interesse nazionale nel comprensorio di Bagnoli-Coroglio, di cui all'articolo 33 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014 n. 164.

Contributi in conto impianti per 196.378 migliaia di euro riconosciuti alla controllata Infratel dal MISE per la realizzazione di infrastrutture banda larga e ultralarga.

Nella voce altri risconti passivi sono rilevati i ricavi differiti relativi alla cessione di diritti d'uso su infrastrutture realizzate – cavidotti e fibra ottica – in modalità IRU.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Sezione 10****Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale****9.199****10.149**

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro ed è calcolato proiettando l'ammontare già maturato alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro. Il valore così ottenuto è attualizzato alla data di bilancio, utilizzando il metodo attuariale "Projected Unit Credit Method". Il metodo è conforme al criterio *Defined Benefit Obligation*, previsto dallo IAS n.19.

L'accantonamento dell'esercizio comprende il cosiddetto "Interest cost" (10 migliaia di euro), vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, opportunamente attualizzato al tasso adottato.

Le "altre variazioni in aumento" comprendono le perdite attuariali dell'esercizio derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le principali ipotesi demografiche e finanziarie adottate nella valutazione dei benefits sono:

- Tasso di inflazione: pari all'1% per il 2016 ed all'1,5% per gli anni successivi, quale scenario medio dell'inflazione programmata desunta dalla "Nota di Aggiornamento di Economia e Finanza del 2015";
- Tasso di attualizzazione: determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. In particolare è stata utilizzata la curva dei tassi di interesse "Composite" di titoli emessi da emittenti Corporate di rating AA della classe "Investment Grade" dell'Area Euro al 31 dicembre 2015 (fonte Bloomberg);
- Incrementi retributivi: come condiviso con il Management, per la stima delle future quote di TFR maturabili dai dipendenti che conservano il TFR in azienda è stato adottato il 2,1% per il 2016 (comprensivo di inflazione), mentre a partire dal 2017 il tasso è stato posto pari alla componente inflattiva (1,5%);
- Probabilità di sopravvivenza: tavola ISTAT, distinta per età e sesso, aggiornata al 2014;
- Pensionamento: requisiti previsti dalla normativa vigente;
- Probabilità di cessazione del rapporto di lavoro per cause diverse dal pensionamento e dalla scadenza contrattuale:
 - 2% annuo per i Dirigenti;
 - 1% annuo per altre qualifiche.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO**

- Anticipazioni di TFR: frequenza annua pari al 3% dal quinto anno di servizio, percentuale di TFR media richiedibile a titolo di anticipo pari al 70% del TFR maturato (massimo della normativa vigente).

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

Variazioni	31.12.2015	31.12.2014
Esistenze Finali precedente	10.149	9.617
Modifica saldi di apertura		(413)
Esistenze Iniziali	10.149	9.204
Accantonamenti dell'esercizio	4.422	4.441
Altre variazioni (positive)	148	1.720
Diminuzioni	(5.520)	(5.217)
Liquidazioni effettuate	(766)	(872)
Altre variazioni (negative)	(4.754)	(4.344)
Esistenze finali	9.199	10.149

Sezione 11**Voce 110 - Fondi per rischi e oneri****8.868****10.804**

	31.12.2015	31.12.2014
Altri rischi	8.868	10.804
Totale	8.868	10.804

	Esistenze iniziali	Riclassifiche e altre variazioni	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi	Totale
Altri rischi	10.804	846	1.061	3.843	8.868
Totale	10.804	846	1.061	3.843	8.868

Sezione 12 – Patrimonio**Voce 120 - Capitale****836.384****836.384**

Il capitale pari a 836.384 migliaia di euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

* * * *

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale****PASSIVO**

Le voci 160 e 170 del passivo, rispettivamente "Riserve" e "Riserve da valutazione" sono commentate nella parte D – Informazioni sul patrimonio, come prescritto dai nuovi schemi emessi dalla Banca d'Italia, cui la presente nota integrativa è uniformata.

Voce 190 - Patrimonio di pertinenza di terzi**(335)****49.660**

Voci / Valori	31.12.2015	31.12.2014
Capitale	338	53.955
Azioni proprie		
Strumenti di capitale		
Sovraprezzi di emissione		1.259
Riserve	(644)	(2.841)
Riserve da valutazione		
Utile (perdita) d'esercizio	(29)	(2.713)
Totale	(335)	49.660

Il decremento del Patrimonio Netto di pertinenza di terzi è imputabile essenzialmente all'uscita da CDP Immobiliare dalla compagine societaria di Italia Turismo per effetto dell'acquisizione della relativa quota da parte dell'Agenzia.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 1 – Interessi voci 10 e 20****Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****6.764****7.093**

Voci / Forme tecniche	31.12.2015				31.12.2014
	Titoli	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale	Totale
Attività Finanziarie detenute per la negoziazione	1.606			1.606	1.293
Attività Finanziarie valutate al fair value					
Attività Finanziarie disponibili per la vendita					
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza					
Crediti	73	2.305	2.619	4.997	5.682
- Crediti verso banche	73		2.535	2.608	2.729
- Crediti verso Enti Finanziari					
- Crediti verso Clientela	1	2.305	84	2.390	2.953
Altre Attività			160	160	118
Derivati di copertura					
Totale	1.680	2.305	2.779	6.764	7.093

Gli interessi attivi, si riferiscono principalmente a quelli maturati dalla Capogruppo.

Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati**-1.727****-2.447**

Voci / Forme tecniche	31.12.2015				31.12.2014
	Titoli	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale	Totale
Debiti verso Banche		-1.175	-7	-1.182	-1.510
Debiti verso Enti Finanziari					
Debiti verso Clientela		-139	-404	-543	-259
Titoli in Circolazione					
Passività Finanziarie di negoziazione					
Passività finanziarie valutate al fair value					
Altre Passività			-2	-2	-678
Derivati di Copertura					
Totale		-1.314	-413	-1.727	-2.447

La voce è relativa essenzialmente a linee di credito accordate dal sistema bancario ad alcune controllate.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 2 - Commissioni Voci 30 e 40****Voce 30 - Commissioni attive****176.519****161.134**

Dettaglio	31.12.2015	31.12.2014
Operazioni di leasing finanziario		
Operazioni di factoring	48	90
Credito al consumo		
Attività di merchant banking		
Garanzie rilasciate	-	12
Servizi di:		
- Gestione fondi per conto terzi	167.334	151.385
- Intermediazione in cambi	166.941	151.192
- Distribuzione prodotti		
- Emolumenti reversibili	393	193
- Servizi per attività di bonifica		
- Lavori costruzioni immobiliari		
- Perizie immobiliari		
- Altri servizi		
Servizi di incasso e pagamento		
Servicing in operazioni di cartolarizzazione		
Altre commissioni	9.137	9.647
- Canoni affitto azienda alberghiera	6.805	6.736
- Locazione incubatori d'impresa		
- Altre commissioni varie	2.332	2.911
Totale	176.519	161.134

La voce "Gestione fondi per conto terzi" include 72 milioni di euro per ricavi maturati da Infratel per la realizzazione di infrastrutture afferenti la realizzazione della Banda Larga, ommissionata dalle amministrazioni regionali e i "Servizi per la gestione fondi per conto terzi e commesse varie" della Capogruppo per circa 95 milioni di euro.

Voce 40 - Commissioni passive**-83.339****-64.915**

Dettaglio / Settori	31.12.2015	31.12.2014
Garanzie ricevute	-86	-78
distribuzione di servizi da terzi	-83.219	-64.793
Servizi di incasso e pagamento		-42
Altre commissioni	-35	-2
Totale	-83.339	-64.915

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 50 - Dividendi e proventi simili****284****53**

Dettaglio / Settori	31.12.2015		31.12.2014	
	Dividendi	Proventi da quote di OICR	Dividendi	Proventi da quote di OICR
Attività finanziarie detenute per la negoziazione				
Attività finanziarie disponibili per la vendita				
Attività finanziarie al fair value				
Partecipazioni				
- Per attività di merchant banking	284		53	
- Per altre attività	284		53	
Totale	284		53	

Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione**-835****270**

4.1 Composizione:

Dettaglio / Settori	31.12.2015				
	Plusvalenze	Utile da negoziazione	Minusvalenze	Perdite da negoziazione	Risultato netto
Attività finanziarie	232	54	-913	-208	-835
Titoli di debito	232	54	-913	-208	-835
Titoli di capitale e quote OICR					
Finanziamenti					
Altre attività					
Passività finanziarie					
Titoli di debito					
Debiti					
Altre passività					
Attività e passività finanziarie: differenze di ca					
Derivati finanziari					
Derivati sui crediti					
Totale	232	54	-913	-208	-835

La voce rappresenta il saldo netto positivo delle operazioni finanziarie relativo sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio - che registrano una minusvalenza netta di 681 migliaia di euro - sia perdite nette realizzate per un importo pari a 154 migliaia di euro.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 6****Voce 80 - Risultato netto dell'attività e delle passività finanziarie valutate al fair value****821****1.006**

Dettaglio / Settori	31.12.2015				
	Plusvalenze	Utili da realizzo	Minusvalenze	Perdite da realizzo	Risultato netto
Attività finanziarie	705	116			821
Titoli di debito	705	116			821
Titoli di capitale e quote OICR					
Finanziamenti					
Altre attività					
Attività e passività finanziarie: differenze di cambio					
Passività finanziarie					
Debiti					
Titoli di debito					
Altre passività					
Derivati creditizi e finanziari					
Totale	705	116			821

La voce rappresenta la variazione positiva derivante dalla valutazione di fine esercizio delle polizze di capitalizzazione.

Voce 90 - Utile (perdita) da cessione o riacquisto**69****3.736**

Voci / Componenti reddituali	31.12.2015			31.12.2014		
	Utile	Perdita	Risultato netto	Utile	Perdita	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	11		11	3.736		3.736
Attività disponibili per la vendita	58		58			
Attività detenute sino a scadenza						
Totale (1)	69		69	3.736		3.736
Passività finanziarie						
Debiti						
Titoli in circolazione						
Totale (2)						
Totale	69		69	3.736		3.736

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 100 - Rettifiche /riprese di valore nette per deterioramento di crediti****-532****-2.356**

Voci / Rettifiche	31.12.2015					31.12.2014
	Rettifiche di valore specifiche	Rettifiche di valore portafoglio	Riprese di valore specifiche	Riprese di valore portafoglio	Totale	Totale
Crediti verso banche						
Per leasing						
Per factoring						
Altri crediti						
Crediti verso enti finanziari						-13
Per leasing						
Per factoring						
Altri crediti						-13
Crediti verso la clientela	-532				-532	-2.343
Per leasing						
Per factoring						
Per crediti al consumo						
Altri crediti	-532				-532	-2.343
Totale	-532				-532	-2.356

Le rettifiche di valore derivano da impairment test e perdite conseguite su crediti.

Le riprese di valore sono dovute al venir meno delle motivazione che ne avevano determinato la rettifica in diminuzione negli esercizi precedenti.

Sezione 9 –**Voce 110 - Spese amministrative****- 111.932****- 119.369****9.1. Composizione della voce 110.a. "spese per il personale"**

Voci / Settori	31.12.2015	31.12.2014
Spese per il personale (a)	-78.755	-77.837
Altre spese amministrative (b)	-33.177	-41.532
Totale	-111.932	-119.369

I fondi rischi e oneri sono destinati a fronteggiare i rischi derivanti da contenziosi giuslavoristici, civili e fiscali potenziali nonché il rischio del mancato riconoscimento di costi sostenuti per la realizzazione di commesse.

Gli utilizzi del periodo sono relativi al realizzarsi degli eventi a fronte del quale erano stati accantonati i relativi rischi.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico**

Voci / Settori	31.12.2015	31.12.2014
Personale dipendente	(74.459)	(72.029)
- Salari e stipendi	(49.755)	(48.410)
- Oneri sociali	(17.767)	(16.919)
- Indennità di fine rapporto	(190)	(281)
- Spese previdenziali		
- Accantonamento al trattamento di fine rapporto	(3.240)	(2.574)
- Accantonamento al fondo trattamento di quiescen		
. A contribuzione definita		
. A benefici definiti		
- Versamento ai fondi di previdenza complementare	(1.444)	(1.282)
. A contribuzione definita	(1.444)	(1.282)
. A benefici definiti		
- Altre spese	(2.063)	(2.561)
Altro personale in attività	(3.221)	(5.467)
Amministratori e Sindaci	(1.037)	(1.098)
Personale collocato a riposo		
Recuperi di spesa per dipendenti distaccati presso	568	1.127
Rimborsi di spesa per dipendenti distaccati presso	(606)	(370)
Totale	(78.755)	(77.837)

Numero medio dipendenti	31.12.2015	31.12.2014
Dirigenti	61	64
Quadri direttivi	240	213
Restante personale	995	755

Numero dei dipendenti per categoria	31.12.2015	31.12.2014
Dirigenti	63	65
Quadri direttivi	217	218
Restante personale	864	734
	1.144	1.017

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico**

Composizione delle spese amministrative:

Voci / Settori	31.12.2015	31.12.2014
Beni di consumo ed altri oneri di gestione	(1.159)	(527)
Contributi associativi	(207)	(361)
Godimento beni di terzi	(5.554)	(5.991)
Imposte indirette e tasse	(4.648)	(4.309)
Legali e notarili	(3.840)	(2.535)
Manutenzioni, utenze varie	(4.478)	(3.566)
Assicurazioni	(683)	(1.691)
Prestazioni varie di terzi	(4.824)	(4.670)
Spese di comunicazione	(1.940)	(1.724)
Sistemi informativi	(2.009)	(1.476)
Altre spese amministrative	(3.835)	(14.682)
Totale	(33.177)	(41.532)

Sezione 10**Voce 120 - Rettifiche / riprese di valore nette su attività materiali****-15.114****-15.839**

Voci / Rettifiche e riprese di valore	31.12.2015			
	Ammortamenti	Rettifiche di valore per deterioramento	Riprese di valore	Risultato netto
Attività ad uso funzionale	(12.880)			(12.880)
- Di proprietà	(12.880)			(12.880)
. Terreni				0
. Fabbricati	(1.546)			(1.546)
. Mobili	(75)			(75)
. Strumentali				0
. Altri	(11.259)			(11.259)
- Acquisite in leasing finanziario				
. Terreni				
. Fabbricati				
. Mobili				
. Strumentali				
. Altri				
Attività riferibili al leasing finanziario				
Attività detenute a scopo di investimento	(2.078)	(156)		(2.234)
Totale	(14.958)	(156)	0	(15.114)

La voce accoglie gli ammortamenti dell'esercizio su cespiti di proprietà (prevalentemente incubatori e infrastrutture).

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione 11****Voce 130 - Rettifiche / riprese di valore nette su attività immateriali****- 6.139 - 4.183**

Voci / Rettifiche e riprese di valore	31.12.2015			
	Ammortamenti	Rettifiche di valore per deterioramento	Riprese di valore	Risultato netto
Avviamento				
Altre attività immateriali	(5.870)	(269)	0	(6.139)
- Di proprietà	(5.870)	(269)		(6.139)
- Acquisite in leasing finanziario				0
Attività riferibili al leasing finanziario				
Attività concesse in leasing operativo				
Totale	(5.870)	(269)	0	(6.139)

Sezione 13**Voce 150 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri****-1.061 -390**

	31.12.2015	31.12.2014
Accantonamenti netti per altri rischi	-1.061	-390
Totale	-1.061	-390

Sezione 14**Voce 160 - Altri proventi di gestione****23.736 31.769**

14.1 Composizione:

	31.12.2015	31.12.2014
Proventi di gestione	26.843	32.188
Fitti attivi	1.513	1.044
Ricavi per penali contrattuali	50	296
Ricavi per contributi in c/esercizio	7.594	6.775
Rivalse		152
Altri proventi di gestione	17.686	23.920
Oneri di gestione	-3.106	-872
Perdite su altra attività		
Altri oneri di gestione	-3.106	-872
Totale	23.736	31.316

La variazione della sottovoce "Altri proventi di gestione" è relativa a componenti positivi non replicabili nell'esercizio in corso.